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๑. กฎหมายใหม ่
 พระราชกฤษฎีกาลดภาษีส าหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. ๒๕๖๓ สรุปสาระส าคัญ  

มาตรา ๓ ให้ลดจ านวนภาษีในอัตราร้อยละเก้าสิบ ของจ านวนภาษีที่ค านวณได้ตามมาตรา ๔๒ หรือ
มาตรา ๙๕ แล้วแต่กรณี ส าหรับการจัดเก็บภาษีของปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๓ ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
(๒) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย 
(๓) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากตาม (๑) และ (๒) 
(๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

 มาตรา ๔ การลดจ านวนภาษีตามมาตรา ๓ ไม่กระทบสิทธิในการบรรเทาภาระภาษีตามมาตรา ๙๖ 
และมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 

โดยมาตรา ๙๖ บัญญัติว่าเพ่ือเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม และมาตรา ๙๗ บัญญัติว่าเพ่ือเป็นการบรรเทาการ
ช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษี
ได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่าจ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึง
ช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้เสียภาษีช าระ
ภาษีตามจ านวนที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี ดังนี้ 

(๑) ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
(๒) ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
(๓) ปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 

๒. ข้อหารือ/ค าพิพากษาที่น่าสนใจ 
ค าพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ อง.๑/๒๕๖๑ มูลเหตุของคดีนี้ คือเจ้าหน้าที่ตรวจสอบของส านักงาน

การตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบพบว่า การจ้างตามสัญญาจ้างปรับปรุงภูมิทัศน์ศูนย์แสดงสินค้าและศูนย์ประชุม
เพ่ือส่งเสริมการท่องเที่ยวของเทศบาล ไม่ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการพัสดุของหน่วยการบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่นซึ่งเป็นความผิดตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ว่าด้วยวินัยทางงบประมาณและการคลัง 
พ.ศ. ๒๕๔๔   

ต่อมาคณะกรรมการวินัยทางงบประมาณและการคลังได้พิจารณาและมีมติว่าเจ้าหน้าที่ที่มีหน้าที่ตรวจ
การจ้าง กระท าโดยจงใจปฏิบัติหน้าที่ไม่ถูกต้องตามกฎหมายหรือระเบียบของหน่วยรับตรวจ เป็นเหตุให้เกิด
ความเสียหายแก่รัฐ จึงมีค าวินิจฉัยชี้ขาดความผิดวินัยทางงบประมาณและการคลังก าหนดโทษปรับทาง
ปกครอง  

โดยเฉพาะผู้ฟ้องคดีซึ่งด ารงต าแหน่งปลัดเทศบาลในฐานะประธานกรรมการตรวจการจ้าง ให้รับผิด
เป็น “ค่าปรับทางปกครอง” เท่ากับเงินเดือน ๕ เดือน และให้หน่วยงานต้นสังกัดหักเงินเดือนช าระค่าปรับ  

ผู้ฟ้องคดีเห็นว่าค าวินิจฉัยฯ ไมช่อบด้วยกฎหมาย เนื่องจากได้ด าเนินการแก้ไขงานให้ถูกต้อง และผู้รับ
จ้างได้คืนเงินส่วนที่จ่ายเกินไปแล้ว จึงน าคดีมาฟ้องศาลปกครองขอให้มีค าพิพากษาเพิกถอนค าวินิจฉัยฯ  



ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับงานจ้าง คือ สัญญาก าหนดงานวัสดุอุปกรณ์ประกอบสวนก าหนดให้มีเสาไฟฟ้ารูป
หงส์ท าด้วยอลูมิเนียม จ านวน ๑๔ ต้น งานดินถมได้ก าหนดให้ผู้รับจ้างถมดินพร้อมบดอัด จ านวน ๑,๕๑๑ 
ลูกบาศก์เมตร ในการตรวจการจ้าง กรรมการตรวจการจ้างได้ตรวจรับงานจ้างตามใบตรวจรับงานจ้าง จาก
รายงานการปฏิบัติงานของผู้ควบคุมงานและตรวจรับงานด้วยสายตาโดยสังเกตจากลักษณะรูปร่างภายนอก
และวัดขนาดและเห็นว่างานจ้างถูกต้องตามสัญญาสมควรจ่ายเงินค่าจ้างให้แก่ผู้รับจ้าง  

ศาลปกครองสูงสุด วินิจฉัยว่า องค์ประกอบความผิดวินัยทางงบประมาณและการคลังตามข้อ ๔๔ 
วรรคหนึ่ง ประกอบข้อ ๕ ของระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ว่าด้วยวินัยทางงบประมาณและการ
คลัง พ.ศ. ๒๕๔๔ มี ๕ ประการ คือ ประการแรก ผู้กระท าต้องเป็นเจ้าหน้าที่ ประการที่สอง ผู้กระท าเป็น
เจ้าหน้าที ่มีหน้าที่ควบคุมงานหรือตรวจการจ้าง ประการที่สาม ไม่ปฏิบัติหน้าที่หรือปฏิบัติหน้าที่ไม่ถูกต้องตาม
กฎหมาย หรือระเบียบที่ใช้บังคับกับหน่วยรับตรวจ ประการที่สี่ การไมป่ฏิบัติหน้าที่หรือปฏิบัติหน้าที่ไม่ถูกต้อง
ดังกล่าว เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ และประการที่ห้า โดยจงใจ  

เมื่อเจ้าหน้าที่ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการตรวจการจ้าง ได้ท าการตรวจสอบเอกสารรายงาน
ตามที่ผู้ควบคุมงานรายงาน ซึ่งในรายงานไม่ได้ระบุรายละเอียดขั้นตอนการปฏิบัติงานและวัสดุที่ใช้และได้
ตรวจสอบงานจ้างที่ผู้รับจ้างได้ส่งมอบด้วยสายตา เป็นเพียงการพิจารณาจากภายนอกไม่เพียงพอที่จะยืนยัน
ชนิดของวัสดุที่ใช้ให้ถูกต้องตามท่ีก าหนดไว้ในสัญญา อันเป็นการท าให้หน่วยงานของรัฐได้รับความเสียหายจาก
การรับเอางานที่ไม่ได้คุณภาพตามที่ประสงค์ไว้ใช้ให้เกิดประโยชน์ในการจัดท าบริการสาธารณะ และต้อง
จ่ายเงินค่าจ้างเกินไปกว่าปริมาณงานที่ท า  

ถึงแม้เจ้าหน้าที่จะได้ด าเนินการแก้ไขและผู้รับจ้างได้คืนเงินส่วนที่จ่ายเกินไปแล้วก็ตาม ถือว่าความผิด
วินัยทางงบประมาณและการคลังได้เกิดเป็นความผิดส าเร็จแล้ว การที่หน่วยงานของรัฐก าหนดโทษปรับทาง
ปกครอง จึงชอบด้วยกฎหมาย  

การตรวจการจ้างเป็นกระบวนการส าคัญที่จะท าให้สัญญาจ้างบรรลุตามวัตถุประสงค์และเป็นไปตาม
เงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในสัญญาอย่างมีประสิทธิภาพ ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจการจ้างจึงต้องมีความรู้
ความเข้าใจในระเบียบกฎหมายที่ก าหนดไว้และมีความเข้าใจในเงื่อนไขข้อก าหนดในสัญญาจ้างเป็นอย่างดี 
และปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบอย่างถูกต้อง เพราะหากไม่เข้าใจหรือเข้าใจคลาดเคลื่อนในการท าหน้าที่ 
หรือจงใจไม่ปฏิบัติหน้าที่ให้ถูกต้องตามระเบียบกฎหมาย นอกจากจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อราชการ หรือ
บุคคลอื่นแล้วอาจจะท าให้ตนเองต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้นหรือความรับผิดทางวินัยหรือความรับผิด
ทางอาญาหรือโทษทางปกครองตามมาตรา ๙๘ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงิน
แผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ (ที่ใช้บังคับในปัจจุบัน)  

๓. สาระความรู้ต่อต้านการทุจริต 
การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา 

๑๒๖ มาตรา ๑๒๗ และมาตรา ๑๒๘ บัญญัติให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. ออกประกาศที่เกี่ยวข้องกับ          
การก าหนดต าแหน่งที่ต้องห้ามด าเนินกิจการตามมาตรา ๑๒๖ การก าหนดจ านวนหุ้นตามมาตรา ๑๒๖ (๒) 



การก าหนดจ านวนหุ้นตามมาตรา ๑๒๖ (๓) การก าหนดต าแหน่งที่ต้องห้ามด าเนินกิจการตามมาตรา ๑๒๗   
การก าหนดหลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรสตามมาตรา 
๑๒๖ วรรคสาม และการก าหนดหลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้า
พนักงานของรัฐ ตามมาตรา ๑๒๘   

ในการนี้ คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ออกประกาศในส่วนที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
๑. ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง ก าหนดต าแหน่งเจ้า

พนักงานของรัฐที่ต้องห้ามมิให้ด าเนินกิจการตามความในมาตรา ๑๒๖ พ.ศ. 2563 
๒. ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง ก าหนดจ านวนหุ้นใน

บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดที่กรรมการ ผู้ด ารงต าแหน่งในองค์กรอิสระและเจ้าพนักงานของรัฐที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศก าหนด ถือหุ้นได้ตามมาตรา ๑๒๖ (๒) พ.ศ. 2563 

๓. ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง ก าหนดจ านวนหุ้นใน
บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดที่กรรมการ ผู้ด ารงต าแหน่งในองค์กรอิสระ และเจ้าพนักงานของรัฐที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศก าหนด ถือหุ้นได้ตามมาตรา ๑๒๖ (๓) พ.ศ. 2563 

๔. ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง  ก าหนดต าแหน่งซึ่ง
ต้องห้ามมิให้ด าเนินการตามมาตรา ๑๒๗ พ.ศ. 2563 

๕. ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์ของผู้ซึ่งอยู่กิน
กันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 ๖. ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง  หลักเกณฑ์การรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563  
 องค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล จึงขอแจ้งประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. ที่ได้ด าเนินการ
ประกาศข้างต้น เพ่ือเป็นการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารดังกล่าวให้กับ เจ้าหน้าที่ของรัฐและด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ ทั้งนี้ องค์การ
บริหารส่วนต าบลชัยจุมพลได้ด าเนินการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ ณ ป้ายประชาสัมพันธ์หน้าที่ท าการองค์การ
บริหารส่วนต าบลชัยจุมพล 

     
  


